
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Designazione del Responsabile del Servizio di prevenzione e protezione - RSPP - 

D.LGS. n. 81/2008 e ss.mm.ii

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 

decreto;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28;

VISTA la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale
dell' ASSAM ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla durata della attuale legislatura al
Dott. Andrea Bordoni"

DECRETA

- di designare la Dott.ssa Alessandra Budini, funzionario tecnico esperto dell’ASSAM, quale   

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione  - RSPP  dell’ASSAM, così come definito 
dall’art. 2 comma 1 lettera f) del D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;

- di revocare, contestualmente al presente atto, la nomina del Sig. Mauro Mazzieri a RSPP;

- di notificare il presente atto agli interessati, nonché ai Dirigenti dei Servizi dell’ASSAM;

- di trasmettere il presente decreto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della 
Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito istituzionale dell’ASSAM,   

www.assam.marche.it

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

Si a ttesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

     Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.

Motivazione ed esito dell’istruttoria:

Il Servizio di prevenzione e protezione - SPP è in staff con il Datore di Lavoro e costituisce l’organo 

tecnico della Direzione strategica per l’attuazione delle politiche di igiene e sicurezza sul lavoro 

provvedendo allo svolgimento dei compiti indicati nell’art. 33 del D.Lgs. 81/08 e  ss.mm.ii.  Il Servizio di 

prevenzione e protezione - SPP è coordinato dal  Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione  -  RSPP, persona in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all’articolo 32, 

designata dal datore di lavoro, previa consultazione dei Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza 

-Rls.

Rientrano tra i compiti del Servizio di prevenzione e protezione - SPP:

 individuazione dei fattori di rischio, valutazione dei rischi e individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente sulla base della 

specifica conoscenza dell’organizzazione aziendale;

 elaborazione, per quanto di competenza, delle misure preventive e protettive di cui all’articolo 28, 

comma 2, e dei sistemi di controllo di tali misure;

 elaborazione della procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;

 proposizione dei programmi di informazione e formazione dei lavoratori;

 partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro, nonché alla 

riunione periodica di cui all’articolo 35;

 fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’articolo 36.

Il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione è un esperto della materia e come tale deve 
essere una risorsa da utilizzare da parte del datore di lavoro. Il suo coinvolgimento nelle diverse fasi, 
dalla progettazione, alla realizzazione, al monitoraggio del sistema prevenzionistico aziendale è 
opportuno e necessario. 
Si evidenzia inoltre i l carattere fiduciario del rapporto con il Datore di lavoro in quanto supporta lo 
stesso ed è responsabile del Servizio Aziendale di Prevenzione e Protezione per tutto ciò che riguarda 
la gestione della sicurezza in azienda.
Il  Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione  -  RSPP, proprio in ragione delle specifiche 
conoscenze e competenze deve essere soggetto consulente del Datore di lavoro nelle scelte e 
nell’assunzione delle decisioni sulla sicurezza in Azienda. Tale ruolo è rafforzato dalla scelta non 
delegabile da part e del datore di lavoro (tra gli obblighi non delegabili in carico al Datore di lavoro in 
virtù del  D.Lgs .  n. 81/2008  e  ss.mm.ii.  rientra la designazione del  Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione  RSPP ex art. 17 comma1, lettera b, e 28 del   D.Lgs .  n. 81/2008   e  ss.mm.ii ).  
La scelta del RSPP è sua ed autonoma.
Viste  le fasi di riorganizzazione dell’Agenzia avviate con il Decreto del Direttore n. 241 del 28 dic embre 
2018, e successivamente  con  i l Decreto  del Direttore n. 353 del 20 maggio 2019   riguardante  il 
conferimento degli incarichi di responsabilità delle Posizioni Organizzative presso le strutture 
dell'ASSAM, con il quale  e' stata attribuita  anche  la P.O. denominata Sicurezza dei luoghi di lavoro e 
tutela della privacy alla Dott.ssa Alessandra Budini,  e successivamente assegnata alla Direzione  con    
Decreto  del  Direttore n. 592 del 12.12.  2019 ,  si ritiene, quest'ultima idonea e rispondente ai titoli   



3

culturali, ai requisiti professionali così come definito dall’art. 32 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., come 
si può evincere dal curriculum vitae. Pertanto per l’espletamento delle funzioni in capo al Responsabile 
del Servizi o di Prevenzione e Protezione - RSPP  dell’ASSAM, come previsto dagli artt. 33 e seguenti 
del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. ),  si propone la designazione della Dott.ssa Alessandra Budini e 
contestualmente viene revocata la nomina del Sig. Mauro Mazzieri a RSPP.
In data 10/07/2019   sono stati c onsultati i rappresentanti dei lav oratori per la sicurezza (RLS)  per la 
designazione del  Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’ASSAM ai sensi dell’art. 
50 lettera c) del  D.Lgs .  n. 81/2008   come  da verbale con protocollo ID 148719 del 10/07/2019    
conservato agli atti d’ufficio. P er i motivi sopracitati si ritiene affidare tale incarico alla  Dott.ssa 
Alessandra Budini.
Per quanto sopra esposto si propone di  designare la Dott.ssa Alessandra Budini, funzionario tecnico 
esperto dell’ASSAM, quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - RSPP dell’ASSAM, 
così come definito dall’art. 2 comma 1 lettera f) del  D.Lgs.  n. 81/2008 e successive modifich e ed   
integrazioni e di revocare contestualmente al presente atto la nomina a RSPP del Sig. Mauro Mazzieri.

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico 
dell’ASSAM.

Si a ttesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



4

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 605 del 18 dicembre 2019
		ANDREA BORDONI


		ANDREA BORDONI




